ПРОТОКОЛ
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата

и развитию малого и среднего предпринимательства
Кавалеровского муниципального округа

07.09.2023 г. п. Кавалерово №7

Председатель:
Лапоха Н.В. -  и.о. главы Кавалеровского муниципального округа -  главы
администрации Кавалеровского муниципального округа.

Присутствовали: 15 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О рассмотрении заявок на получение субсидии с целью возмещения
части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях
создания и (или) развития либо модернизации производства товаров
(работ, услуг) в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском
муниципальном округе на 2023-2027 годы».
Слушали: Лапоха Н.В. довёл до сведения присутствующих, что за время
проведения конкурса на предоставление субсидии в рамках реализации
муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе на 2023-2027
годы» на рассмотрение комиссии поступила одна заявка от ИП Каштанова
М.А. Предоставленный пакет документов соответствует требованиям
конкурса. Согласно Порядка предоставления субсидий уполномоченным
органом проведена оценка заявки с выставлением баллов по каждому
критерию оценки заявок (таблица оценки заявок прилагается).

В результате изучения результатов оценки заявки, заслушивания
претендента и обсуждения перспектив развития бизнеса, возможности
создания нового рабочего места, члены Совета проголосовали:

Голосовали: «за» - 11 чел.
«против» - 0 чел.
«воздержались» - 0 чел.

По итогам обсуждения и проведённого голосования

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать главе Кавалеровского муниципального округа -
главе администрации Кавалеровского муниципального округа предоставить

индивидуальному предпринимателю Каштанову Михаилу Александровичу
из средств местного бюджета субсидию на возмещение части затрат,
связанных с приобретением диагностического оборудования для проверки
транспортных средств в сумме 300 000,00 рублей.

В соответствии с рекомендациями Совета издать распоряжение о
финансировании ИП Каштанова М.А. из средств местного бюджета.

II. О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском
муниципальном округе на 2023-2027 годы».
Слушали: Молчан Е.В. рассказала присутствующим, что на основании
краевой дорожной карты «Развитие социального предпринимательства и
услуг в социальной сфере» в муниципальную программу «Развитие малого и
среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном округе на
2023-2027 годы» внесены изменения, в части касающейся финансовой
поддержки социальных предпринимателей.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Секретарю Совета разослать по электронной почте Порядок

предоставления субсидии социальным предпринимателям.

III. Об информировании предпринимательского сообщества о
культурных и спортивных мероприятиях округа.
Слушали: Арзамасова А.А. озвучила предпринимателям информацию о
проводимых в округе культурных и спортивных мероприятиях на
ближайший месяц.

РЕШИЛИ:

1 .Принять информацию к сведению.

IV. Разное
Слушали:
1. Мащенко В.И. обратился к представителям Думы Кавалеровского МО с
просьбой выйти в Законодательное собрание Приморского края с
предложением о понижении налога на аренду не жилых помещений.
Щербакова Л.Н. предложила встретиться и обсудить данный вопрос после
заседания Совета.

2. Молчан Е.В. рассказала предпринимателям о деятельности рабочей
группы по снижению теневой занятости в округе и пригласила
заинтересованных предпринимателей войти в состав рабочей группы.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

Н.В. Лапоха

Ю.К. Щербакова

Председатель Совета

Секретарь Совета

Приложение 1
К протоколу заседания Совета

Список участников

Члены Совета:
1. Щербакова Ю.К. -  секретарь Совета, главный специалист отдела
экономики Управления экономики, планирования и потребительского рынка;
2. Понявин В.Ю. -  директор ООО «Велесголд»;
3. Минин В.Н. -  индивидуальный предприниматель;
4. Гаврюшкова И.В. -  индивидуальный предприниматель;
5. Каштанов М.А. -  индивидуальный предприниматель;
6. Радишевский Р. П. -  индивидуальный предприниматель;
7. Иус А. Ю. -  индивидуальный предприниматель;
8. Мащенко В. И. -  индивидуальный предприниматель;
9. Абубекирова Е.А. -  и.о. начальника отдела учёта и работы с
налогоплательщиками №2 МИ ФНС России №16 по Приморскому краю.

Приглашены:
10. Кузнецов Е.Н. -  начальник организационно-правового отдела аппарата
Думы;
11. Щербакова Л.Н. -  депутат Думы Кавалеровского МО;
12. Суховольская И.П. -  индивидуальный предприниматель;
13. Шафорост А.А. -  индивидуальный предприниматель;
14. Арзамасова А.А. -  и.о. заместителя главы -  начальник Управления
социальной, культурной деятельности;
15. Молчан Е.В. -  заместитель начальника отдела экономики Управления
экономики, планирования и потребительского рынка;

приложение l

Таблица оценки заявки участника конкурсного отбора на 07.09.2023

Критерии оценки заявок /на последнюю отчетную дату/: Кол-во
баллов

ИП
Каштанов М.А.

а) социальная эффективность:
- среднемесячная заработная плата одного работающего

более 2 прожиточных минимумов на душу населения в Приморском крае 3 балла

более 1,5 но менее 2 (включительно) прожиточных минимумов на душу
населения в Приморском крае

2 балла

более 1,25 но менее 1,5 (включительно) прожиточных минимумов на душу
населения в Приморском крае

1 балл +

менее 1,25 (включительно) прожиточных минимумов
на душу населения в Приморском крае

0 балл.

б) бюджетная эффективность:
- увеличение объема налогов, уплаченных в консолидированный бюджет

более чем на 50 % 5 балл.

от 30 до 50 % (включительно) 4 балла

от 20 до 30 % (включительно) 3 балла

от 10 до 20 % (включительно) 2 балла

до 10 % (включительно) 1 балл

прирост отсутствует 0 балл. +
- стоимость создания одного рабочего места (отношение суммы затрат на
модернизацию к количеству вновь созданных рабочих мест):

менее 200 тыс.руб. (включительно) 5 балл.

более 200 тыс.руб., но менее 250 тыс.руб. (включительно) 4 балла

более 250 тыс.руб., но менее 300 тыс.руб. (включительно) 3 балла

более 300 тыс.руб., но менее 350 тыс.руб. (включительно) 2 балла +

более 350 тыс.руб. 1 балл

рабочие места не создаются 0 балл.

-доля запрашиваемой субсидии от размера затрат, связанных с
приобретением оборудования:

менее 10 % (включительно) 5 балл.

более 10 %, но менее 20 % (включительно) 4 балла

более 20 %, но менее 30 % (включительно) 3 балла +

более 30 %, но менее 40% (включительно) 2 балла

более 40 %, но менее 50 % (включительно) 1 балл

более 50 % 0 балл.

ИТОГО:
6 баллов